学生函〔2023〕17号

重庆人文科技学院学生处
关于开展2023年“资助育人活动月”系列活动的
通    知
各二级学院：

为深入贯彻学习党的二十大精神,宣传国家资助政策及成效，进一步深化资助育人工作, 激励广大受助学生奋发自强、立志成才、感恩奉献，展现新时代大学生的青春奋斗风采。经研究决定开展2023年“资助育人活动月”系列活动，现将有关安排通知如下：

一、活动主题

助学·筑梦·铸人

二、活动时间

2023年4月至6月

三、活动目标
以资助育人为主线，通过开展资助政策及成效宣传、家庭经济困难学生素质能力提升训练营、资助演讲比赛、诚信感恩主题教育等活动，营造浓厚的资助育人文化氛围，激励广大受助学生奋发自强、励志成才、诚实感恩。

四、活动对象

面向对国家资助政策及具体工作有了解、有感受的在校学生，包括但不限于学生资助宣传大使，获国家、学校各项资助政策奖励或帮扶的学生。

五、活动内容

本次资助育人活动月系列活动分为“道德浸润”篇、“启智润心”篇、“能力拓展”篇三个板块。

（一）“道德浸润”篇

1、“学生资助宣传大使”资助政策宣传活动

具体时间：4月-5月
落实单位：学生资助管理中心

为提高我校学生对资助政策的知晓度、满意度，推进精准资助长效机制改革，由学生资助管理中心组织开展“学生处资助宣传大使”专题培训，组建一支专业的资助宣传队伍进班级、学院、社区进行资助政策宣讲；组织一次校级“资助知识普及”宣传活动，通过资助政策、征信金融知识、防诈骗知识答题，向全校师生普及国家相关政策。

2、2023年学生资助诚信教育主题活动

具体时间：5月
落实单位：各二级学院
各学院要加强国家助学贷款学生信息管理，强化诚信感恩教育，开好相关主题班会。重点做好生源地信用助学贷款、预申请、毕业确认、续贷等工作，普及征信和金融知识，倡导契约精神，增强法律意识，教育和提醒学生及时履行助学贷款合同，保持良好的个人信用记录。加强对学生的诚信教育，感恩教育，励志教育，培养学生诚实守信、知恩感恩、自立自强、勇于担当的良好品质，增强社会责任感，助力学生成人成才。
（二）“启智润心”篇

1、“励志成才”主题观影活动

具体时间：5月

落实单位：各二级学院

资助育人活动月期间各学生社区组织受助学生至少观看一部“励志成才”主题影片，鼓励学生积极分享观影感受，帮助学生树立战胜困难的信心，坚定锻炼成才的信念，并逐步把这一形式发展成为宣传国家高校资助政策、加强学生诚信教育、提高学生励志成才意识的重要阵地。
2、勤工助学文化活动

具体时间：5月-6月
落实单位：学生资助管理中心

加快建设各社区“勤工之家”，定期组织开展“我的勤工故事”分享会，通过形式多样的活动开展，让更多学生走进勤工、了解勤工、喜爱勤工，在实践锻炼中提升自身综合素质能力，不断增强获得感、奋进感，自立自强、努力奋斗。凝聚我校勤工助学品牌，打造劳动育人服务平台，展现勤工助学学生的精神风貌。
（三）“能力拓展”篇

1、家庭经济困难学生素质能力提升训练营

具体时间：5月8日-31日
落实单位：学生资助管理中心
为增强学生综合素质，为家庭经济困难学生提供了一个学习培训、能力提升的机会，增强家庭经济困难学生的劳动意识和自立观念，提升资助育人的实效性。学校学生资助管理中心将结合学生实际需求，从启智、修身、强技等模块开设形式各样、内容丰富的能力提升课程，助力家庭经济困难学生成长成才。（具体要求另行通知）
2、“心光·砺行”资助育人演讲比赛

比赛时间：即日起-5月10日

落实单位：各二级学院、学生社区、学生资助管理中心

以“心光·砺行”为主题，组织资助育人演讲比赛，大力宣传国家学生资助政策，充分发挥资助育人功能，加强对学生的诚信、感恩、励志教育，培养学生的诚信品质，激发受助学生刻苦学习、励志成才、报效祖国的强烈愿望，深入推进资助育人，增强当代大学生的诚信意识和责任担当。学生结合自身体悟，讲述自己或者身边人在党和政府的关心和帮助下成长成才的故事。本次演讲比赛将为获奖学生颁发荣誉证书、发放奖金。（具体要求详见附件1）

3、“青春践行二十大，资助伴我向未来”资助宣传画比赛

比赛时间：即日起-4月28日
落实单位：各二级学院、学生资助管理中心

以“青春践行二十大，资助伴我向未来”为主题，设计学生资助宣传画，立足学生资助工作，弘扬社会主义核心价值观，宣传各类学生资助政策。设计要求主题突出，作品风格、形式不限(可以为国画、油画、版画、漫画、海报、手抄报、剪纸和撕纸等)。本次比赛为所有获优秀奖作品颁发获奖证书、奖品。（具体要求详见附件2）
五、活动要求

（一）高度重视，精心组织
各学院要高度重视本次资助育人活动，精心安排、积极组织，创新活动形式，将活动办得有广度、有深度、有号召力、有影响力，并以此次活动为契机，将资助育人融入学生教育管理服务日常工作和校园文化建设之中，推进资助育人常态化。

（二）广泛宣传，营造氛围
各学院要加强宣传，要充分利用网站、公众号等新媒体和各类活动载体，多渠道、多形式持续宣传资助育人系列活动，大力营造励志、诚信、感恩的资助育人文化氛围，弘扬资助育人正能量，积极引导鼓励广大学生参加活动，参与本次资助育人活动月的同学可获得相应二课积分。
（三）认真梳理，及时总结
资助育人活动月期间，各学院将开展相关活动的新闻以“资助育人活动月--XXXXXX”的形式命名，积极投稿“人科学工”，每个学院不少于1篇新闻报道。同时将本次资助育人活动月活动中好做法、好经验进行认真梳理和总结并形成书面总结报告，于5月30日前报学生资助管理中心（包括活动基本情况、活动成效等），总结报告电子文档、活动精选照片（5-8张）活动开展情况。

为鼓励先进、激励各院系更好地开展未来工作，以促进全校资助育人工作高质量发展，学生处将评选先进单位予以表彰激励。
特此通知
	附件：
	1.
	“心光·砺行”资助育人演讲比赛方案

	2.
	“青春践行二十大，资助伴我向未来”资助宣传画比赛方案

重庆人文科技学院学生处
2023年4月20日

附件1

“心光·砺行”资助育人演讲比赛方案

一、比赛主题

心光·砺行

二、参赛对象

在校学生

三、比赛要求

紧扣主题，题目自拟。结合自身体悟，讲述自己或者身边人在党和政府的关心和帮助下成长成才的故事。演讲内容要集故事性、思想性和教育性于一体，主题突出，思想深刻，事迹生动，积极向上，演讲涉及的资助政策内容要准确。演讲时间不超过6分钟。

四、比赛安排

（一）初赛（4月28日前）：以楼栋为单位报名组织初赛，各楼栋推荐1-2名优秀学生晋级社区复赛。
（二）复赛（5月5日前）：复赛由各学生社区组织，楼栋承办，各社区在入围选手中共推选10名优秀选手进入决赛。

	学生社区
	主办学院
	承办楼栋
	推荐名额

	智园社区
	建筑与设计学院
	智园三舍
	5

	慧园社区
	护理学院
	慧园一舍
	2

	庠园社区
	学前教育学院
	庠园一舍
	3

（三）决赛（5月9日）：决赛由学生资助管理中心组织，以现场评审的方式举行，评委根据各参赛选手现场表现情况打分，并评选出最终获奖名次。（如遇时间变更另行通知）

五、材料报送

报送方式：各社区报送决赛选手演讲稿、PPT、演讲视频录制和近期竖屏拍摄的生活照1张，照片大小不小于3M）；

报送要求：5月5日前将电子材料统一命名为“学生社区+资助主题演讲比赛报送材料”，发送至学生资助管理中心。
六、奖励办法

本次演讲比赛为获奖学生颁发荣誉证书和奖金，奖项设置、名额及奖励标准如下表：

	获奖等级
	名额
	奖励金额

	一等奖
	1
	300

	二等奖
	2
	200

	三等奖
	3
	100

	优秀奖
	4
	50

附件2

“青春践行二十大，资助伴我向未来”

资助宣传画比赛方案
一、作品要求

以“青春践行二十大，资助伴我向未来”为主题，设计学生资助宣传画，作品能够反映国家资助政策，展示资助政策成效。可以结合学生资助政策及真实故事进行创作，讲述自强不息、励志奋斗的青春故事，展现人科学子知恩感恩、奋发向上的精神风貌。作品为自主创作的原创作品。并用不超过100字的篇幅对图片内容进行简要概述。

二、宣传画设计及图片格式要求

主题突出，作品风格、形式不限（可以为国画、油画、版画、剪纸等）。设计作品需分别提交电子版和纸质版。电子版作品需提交5M以上的JPG格式图片以及PSD文件，禁止带水印和logo，电子版宣传画命名规则为：图片-学院-姓名-专业-图片名称。

三、制作方式

电脑绘制、手工作品均可。

四、提交时间及报送要求

所有参加学生通过钉钉番茄表单报名，各学院在院内积极开展评选活动，择优提交校级评审。

2023年4月28日15:00前以学院为单位将纸质作品交至春雨楼学生资助管理中心，电子作品打包发送至指定老师邮箱。（邮箱地址：673945664@qq.com）

各学院报送作品数量，详见下表：

	学院
	数量

	文学与新闻传播学院
	10-12

	机电与信息工程学院
	8-10

	工商学院
	7-9

	计算机工程学院
	7-9

	艺术学院
	7-9

	政治与法律学院
	5-7

	建筑与设计学院
	5-7

	管理学院
	5-7

	外国语学院
	5-7

	学前教育学院
	3-5

	护理学院
	3-5

	体育学院
	3-4

	创新创业学院
	2

五、奖励办法

本次比赛根据作品质量评选优秀作品，颁发获奖证书及奖品。

- 2 -